artificialis, breuius facilius et tutius ad uerum consequendum in omnibus disciplinis conducat et [253] ipsa erit necessaria in omnibus disciplinis. Ex his autem tertium illud quod supra posuimus, sequitur: nempe, cum in singulis disciplinis usus quorundam uocabulorum communium, quorundam axiomatum generalium insignis sit ad argumentum suum recte explicandum, consequitur et Ontologiam in omnibus disciplinis locum habere posse, idque alio et alio modo pro uaria argumentorum et qualitate et natura.

Ac<sup>(54)</sup> de Ontologia hucusque.

\*

Ecce uos, adolescentes bonarum artium amatores, per scopulosos difficilesque locos, in quos etiam qui certum sibi ducem elegerunt, satis multi praecipites se dederunt, feliciter et inoffenso pede ad ipsum disciplinarum omnium uestibulum perduximus, in quo plurimae portae se offerunt, quae ad singularum domicilia conducant. Licet uobis quacumque uelitis intrare. Licet, Logica et Metaphysica duce, ad ipsa interiora disciplinarum contendere. Quas duas si diligenter tenueritis, si recte ad singularum scientiarum principia exploranda adhibueritis, tanto in iis progressus, mihi credite, facietis, quantos uos ipsi non sperassetis et tam prospere uobis succedere, mirari non desinetis. Vnum restabat, ut uobis in singulis grauioribus disciplinis clariores auctores nominarem, quibus legendis magnum laboris compendium magnumque operae pretium facere possetis. Equidem experientia edoctus iam pridem intelligo, quam magno adiumento non modo tironi, sed etiam uiro proecto sit, bonos auctores nosse; quantumque damni faciant illi, qui ineptis scriptoribus legendis tempus consumunt, planeque mihi persuadeo, tirones, si lectissimos auctores diu noctuque uersarent, etsi praeceptore non adeo docto uterentur, multo minori tempore ac negotio disciplinas quasque arrepturos [254] esse. Sed nescio quo fato plerique, qui se doctores esse ad nauseam usque inculcant, eiusmodi eruditionem, quae non exigui laboris, acerrimi sane ingenii est, nec nisi hominibus, qui supra ceteros sapiant, reseruatur, ita contemnunt, ut nihil supra. Nisi forte doctrina, qua ipsi carent, ut ut utilis et uero etiam necessaria uidetur, ceteros item carere uolunt. Sed eiusmodi uituperatores missos faciamus, neque enim tales sunt, qui reprehensione nostra digni uideantur. Ego uero, adolescentes, tametsi intelligo eruditionem huiusmodi uobis apprime utilem esse eamque hoc loco percommode demonstrari posse, tamen continui me duabus de caussis: altera, quod cum mihi potissimum proposuerim, uos Philosophia ac Theologia erudire, duabus his orationem ac laborem meum in praesentia